
Oggetto: Servizio di controllo acque destinate ad uso potabile. Determina a contrattare ed affidamento 

servizio. Codice CIG:[ZC62641FD7]. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 169 DEL REG. SETTORE 
N. 558 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 12/12/2018 

OGGETTO: 
Servizio di controllo acque destinate ad uso potabile. 
Determina a contrattare ed affidamento servizio. 
Codice CIG:[ZC62641FD7].           
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

Ravvisata la necessità del prosieguo del Servizio di controllo di qualità delle acque 
destinate al consumo umano rete idrica comunale  per come previsto dal D.Lgs. n° 31 del 
02/02/2001, al fine di garantire la continuità senza interruzioni; 
Ritenuto: 

• in conformità al Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2008 ed in applicazione 
dell’art. 36, comma 2 lett a)  del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i di cui al D.Lgs 
56/2017,  per l’affidamento dell’attività in oggetto, trattandosi complessivamente di 
servizi di importo stimato inferiore a 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Procedimento mediante negoziazione  con 
unico soggetto idoneo individuato dal Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.; 

• tenuto conto che la Ditta Biosystem, già affidataria del servizio, con propria nota 
acclarata al prot. n. 8090 del 10/10/2018 ha manifestato la volontà di prosieguo del 
servizio del controllo di routine delle acque destinate al consumo umano, di cui al 
D.Lvo 31 del 02/02/2001, proponendo una riduzione del 3% rispetto al prezzo già 
praticato e per un conseguente importo annuale di € 1.117,00 oltre Iva al 22%, per 
l’espletamento del servizio annuale con controlli bimestrali; 

• che allo scopo è stata effettuata per le vie brevi, indagine di mercato, in riferimento 
ai costi applicati nei comuni limitrofi, rilevando che il prezzo proposto è oltremodo 
vantaggioso e conveniente per l’Ente, tenuto conto della buona efficienza del 
rapporto intrattenuto; 

• ritenuto per le ragioni sopra esposte dover provvedere, nell’ottica della razionalità 
ed ottimizzazione,mediante procedura diretta di affidamento, attraverso la 
piattaforma Asmecomm, cui l’Ente ha aderito e nella quale la Ditta Biosystem 
risulta iscritta ed accreditata; 

Vista l’offerta trasmessa dalla  ditta “Biosystem.” in data 30/11/2018 prot. 9707 dell’Ente, 

quantificata in € 1.117,00 annui oltre Iva al 22% per n. 7 prelievi bimestrali, per il periodo 

Ottobre 2018 - Novembre 2019; 

Quantificata la spesa complessiva dell’affidamento pari ad € 1.362,74 IVA compresa al 

22%; 



Oggetto: Servizio di controllo acque destinate ad uso potabile. Determina a contrattare ed affidamento 

servizio. Codice CIG:[ZC62641FD7]. Pagina 2 di 4 

Ritenuto pertanto, dover dar corso e confermare l’offerta sopra individuata relativamente 

al servizio di controllo acque rete idrica comunale, destinate al consumo umano; 

Visto allo scopo quanto disposto dall’ art. 32 comma 2 e  dall’ art. 36 Comma 2 lett a) del  

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.Lgs. 56/2017; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 192; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8440 del 27/12/2017;   

 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di procedere all’affidamento del servizio controllo acque rete idrica comunale, destinate al 

consumo umano, per come previsto dal D.Lgvo n. 31 del 02/02/2001; 

Di affidare alla ditta “Biosystem.” via Sibari n. 2 – 87043 Bisignano (CS) P.I. 

02830270787, per il periodo 1/10/2018-30/11/2019  l’incarico di controllo di routine delle 

acque rete idrica comunale destinate al consumo umano, dando atto che per la ditta 

medesima risulta comprovato il possesso dei requisiti generali, mediante acquisizione 

della documentazione specifica, in conformità a quanto disposto dalla linea guida 

dell’Anac n. 4, approvata ed aggiornata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 

01/03/2018 al D.Lgs n. 56/2017, trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00;  

Che la spesa necessaria per l’espletamento del controllo in oggetto per il periodo 

1/10/2018-30/11/2019  è pari a €. 1.117,00 oltre Iva al 22% e complessivo di € 1.362,74; 

Di ADOTTARE, la presente anche ai sensi dell’ art. 32 comma 2 del  D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. di cui al D.Lgs. 56/2017 nonché dell’art 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dando atto 

che il contratto di fornitura si intende perfezionato a seguito dell’accettazione dell’ordine 

diretto attraverso la piattaforma Asmacom  ad ogni valore negoziale ed il relativo 

pagamento verrà disposto entro giorni 60 decorrenti dalla data di emissione fattura 

elettronica ad avvenuto perfezionamento della procedura ed a seguito dell’ avvenuta 

fornitura; 

DI AUTORIZZARE  pertanto la spesa di €. 1.362,74 compresa IVA al 22%, da effettuare 

presso la predetta Ditta, per le enunciate motivazioni, che trova capienza nel bilancio dell’ 

ente corrente anno 2018 sull’ apposito capitolo; 

DI ATTESTARE: 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

- Che ai sensi dell’ art. 6 della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’ art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento adottato da Comune, non ci sono alla data 

odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

- Che nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 97/2016, il presente atto sarà 

pubblicato all’ albo pretorio on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito internet www.comune.maranoprincipato.cs.it.;  

- Di accertare ai sensi e per gli effetti dell’ art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 



Oggetto: Servizio di controllo acque destinate ad uso potabile. Determina a contrattare ed affidamento 

servizio. Codice CIG:[ZC62641FD7]. Pagina 3 di 4 

- Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di 

cui all’ art. 147 bis, comma 1) del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’ azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

- Di dare atto CHE il codice CIG ottenuto per il servizio suddetto è il 

seguente:[ZC62641FD7]; 

- DI dare comunicazione della presente  ai Capigruppo consiliari e Prefettura;  

- D trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 

183, comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. F.sco Esposito  F.to: Geom. Luigi PATITUCCI 
 



Oggetto: Servizio di controllo acque destinate ad uso potabile. Determina a contrattare ed affidamento 

servizio. Codice CIG:[ZC62641FD7]. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  3627 Anno 2018 Euro 1.362,74 

  
Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

    840/1 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 152.250,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 145.319,50 

Disponibilità Euro 6.930,50 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 19/12/2018 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 19/12/2018 Il Responsabile del Settore 

Geom. Luigi PATITUCCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 976 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 19/12/2018 al 03/01/2019 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 19/12/2018 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


